
Aut. UANOR n. 8/2013 sub 2-  Prog. N.P. 20-3  – D.G.R. 40/25 -  Lavori di 
completamento  e  sistemazione  aree  esterne  del  P.O.  San  Martino  –  CUP 
J15D12000540003 – CIG: 469744021E  
Di far fronte alla somma di €  19.466,68 con l’utilizzo dei fondi di cui al 
programma   investimenti  in  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 
del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2008  –  conto  patrimoniale  0102020801 
(Immobilizzazione materiali in corso acconti) Aut. UANOR n. 8/2013 sub 1- Prog. 
N.P. 20-3  – D.G.R. 40/25 - Lavori di completamento e sistemazione aree esterne 
del P.O. San Martino – CUP J15D12000540003 - CIG Z1606B0258 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio, al Collegio Sindacale, per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE  SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                          Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 07/03/2014 al 21/03/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                            Ing. Marcello Serra

  DELIBERAZIONE  n°192 del 05/03/2014
 
OGGETTO: D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 
del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2008.  Lavori  di  completamento  e 
sistemazione aree esterne P.O. San Martino di Oristano. Approvazione  e 
liquidazione certificato di pagamento alla Ditta Andreoni s.r.l., con sede 
in Cagliari, relativo al 2° e ultimo S.A.L.  Approvazione stato finale e 
certificato di regolare esecuzione. Liquidazione saldo finale alla Ditta 
Andreoni s.r.l, con sede in Cagliari.  Liquidazione onorari di Direzione 
Lavori, comprensivo delle attività di misura, contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione, 
e perizia dei lavori, presentato dall'Ing. Elena Lai.

PROPOSTA N°  211 IN DATA 28/02/2014

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  
IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 
veniva approvato il programma di investimenti a favore delle azienda 
sanitarie per il completamento di opere di edilizia sanitaria e per 
l’ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  del  Servizio  Sanitario 
Regionale, finalizzando per   l’Azienda Sanitaria Locale n. 5 un 
finanziamento di € 5.000.000,00 relativo al completamento del Corpo 
P  del  P.O.  San  Martino,  suddiviso  in  due  sub  interventi: 
Completamento degli impianti generali del Corpo P per un importo di 
€ 1.000.000,00, annualità 2008, e ”Completamento Corpo P”, per un 
importo di € 4.000.000,00, annualità 2009; 

Richiamate 
le  Determinazioni  di  delega  del  Direttore  del  Servizio  Programmazione 
dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  della 
R.A.S.  n.  233  del  09/05/2008  e  n.  35  del  22.01.2009,  relative 
all'attuazione, rispettivamente, dell'intervento di Completamento Corpo P 
per un importo di € 1.000.000,00 – annualità 2008, e dell'intervento: 
Completamento Corpo P per un importo di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Preso atto

• che nell'ambito dell'intervento denominato Completamento Corpo P – 
annualità 2008 – per un importo complessivo di € 1.000.000,00 - 
questa  Amministrazione  procedeva  a  stralciare  quota  parte  dello 
stesso finanziamento per la realizzazione dell'intervento inerente i 
lavori  di  “Completamento  e  sistemazione  aree  esterne  P.O.  San 
Martino di Oristano”  per un importo complessivo di € 189.000,00;  

Richiamata
• la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 

Ristrutturazioni n. 2783 del 15.10.2012, con la quale si procedeva, 
tra l'altro, all'affidamento dell'incarico relativo alla redazione 
del  progetto  definitivo  ed  esecutivo,   Direzione  dei  Lavori, 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  e  collaudo  tecnico-amministrativo,  dei  lavori  di 
“Completamento e sistemazioni aree esterne del P.O. San Martino di 
Oristano”,  all'Ing.  Elena  Lai,(Convenzione  Reg.  n.  1211  del 
28.11.2012);   

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: 
Allegato  A)  Certificato  di  pagamento  in  data  14.11.2013, 
relativamente al 2° e ultimo SAL; 
Allegato  B)fattura  n.  22/2013  del  08.11.2013  emessa  dall’Impresa 
Andreoni s.r.l., con sede in Cagliari, relativa al 2° e ultimo SAL;  
Allegato C)  fattura n. 23/2013 del 08.11.2013  emessa dall’Impresa 
Andreoni s.r.l., con sede in Cagliari, quale saldo finale;
Allegato  D)   avviso  di  fattura  prot.  Asl  n.78739  del  13.11.2013 
emessa  dall'Ing.  Elena  Lai,  relativa  all'espletamento  dell'incarico 
relativo alla Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione, collaudo con certificato regolare 
esecuzione.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Roberta Serra



• la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni  n.  3145  del  16.11.2012  con  la  quale  si  procedeva 
all'approvazione  del  progetto  definitivo  -  esecutivo  dei  lavori  di 
“Completamento  e  sistemazioni  aree  esterne  del  P.O.  San  Martino  di 
Oristano”,   redatto  dall'Ing.  Elena  Lai,  nonché  all'affidamento 
dell'esecuzione degli stessi lavori all'Impresa Andreoni s.r.l., con sede 
in Cagliari per un importo contrattuale di € 134.742,40 +IVA (Contratto 
Reg. ASL n. 1252 del 14.02.2013); 

• la  Determinazione   del  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni  n.  2059  del  09.07.2013,  con  la  quale  si  procedeva 
all'approvazione della perizia suppletiva e di variante n . 1 relativa ai 
suddetti lavori,  redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Elena Lai, che 
comportava un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 
145.292,32+IVA,  compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza,  di  cui  € 
10.549,92+IVA, compresi gli oneri  per la sicurezza, per maggiori lavori 
rispetto al contratto principale; 

Visti
gli atti contabili relativi al 2° e ultimo stato di avanzamento dei lavori in 
oggetto  eseguiti a tutto il 18.06.2013  dall’Impresa aggiudicataria  Andreoni 
s.r.l., con sede in Cagliari,  redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, 
Ing.  Elena  Lai,  che  seppur  non  allegati  al  presente  atto  risultano  parte 
integrante e sostanziale allo stesso;  

• il certificato di pagamento in data 14.11.2013, allegato al presente atto 
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, emesso dal 
R.U.P., Ing. Marcello Serra, inerente il 2° e ultimo SAL dei lavori in 
oggetto; 

• la fattura n. 22/2013 del 08.11.2013 emessa dall’Impresa Andreoni s.r.l., 
con sede in Cagliari, che si allega al presente atto sotto la lettera B) 
per farne parte integrante e sostanziale,  relativamente al 2° e ultimo 
stato di avanzamento dei lavori di che trattasi, per un importo di € 
14.465,86+IVA; 

• lo stato finale, il certificato di ultimazione dei lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, che seppur non 
materialmente  allegati  al  presente  atto  risultano  parte  integrante  e 
sostanziale  dello  stesso,  relativi  ai  lavori  di  “Completamento  e 
sistemazioni aree esterne del P.O. San Martino di Oristano”, redatti dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Elena Lai, dai quali si evince che i lavori 
sono  stati  regolarmente  eseguiti  e  ultimati  entro  il  tempo  utile 
contrattuale, e nei quali è contenuto il conto finale a credito residuo 
dell'Impresa Andreoni s.rl., con sede in Cagliari, per l’importo di € 
379,96+IVA; 

• la fattura n. 23/2013 del 08.11.2013, allegata al presente atto sotto la 
lettera C) agli effetti formali e sostanziali, con la quale la Ditta 
Andreoni s.rl., con sede in Cagliari, chiede quale saldo finale per la 
realizzazione dei suddetti lavori l'importo di € 379,96+IVA

• l'avviso  di  fattura  acquisito  a  prot.  Asl  n°  78739  del  13.11.2013, 
allegato al presente atto sotto la lettera D) per farne parte integrante 
e  sostanziale,  con  il  quale  l'Ing.  Elena  Lai,  chiede  in  ragione 
dell'espletamento dell'incarico relativo alla Direzione Lavori, misura e 
contabilità,  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione, 
collaudo con certificato di regolare esecuzione, dei suddetti lavori, la 
somma di € 19.466,68 (IVA e INARCASSA comprese); 

Ritenuto
dunque di poter procedere: 

• all'approvazione  del  certificato  di  pagamento  e  degli  atti  contabili 
relativi  al  2  e  ultimo  Stato  d'avanzamento  dei  lavori  denominati 
“Completamento  e  sistemazioni  aree  esterne  del  P.O.  San  Martino  di 
Oristano”  eseguiti dalla Impresa Andreoni s.r.l., con sede in Cagliari, 
a tutto il 18.06.2013; 

• alla  liquidazione  della  fattura  n.  22/2013  del  08.11.2013  emessa 
dall’Impresa Andreoni s.r.l., con sede in Cagliari,  relativamente al 2° 
e ultimo stato di avanzamento dei lavori di che trattasi, per un importo 
di € 14.465,86+IVA

• all'approvazione dello stato finale, del certificato di ultimazione 
dei lavori,  della relazione sul conto finale e del certificato di 
regolare  esecuzione,  relativi  ai  suddetti  lavori,  redatti  dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Elena Lai;  

• alla liquidazione alla Ditta Andreoni s.r.l., con sede in Cagliari, 
l'importo  di  €  379,96+IVA,  quale  saldo  finale  relativo 
all'esecuzione dei suddetti lavori; 

• alla liquidazione dell'avviso di fattura emesso dall'Ing. Elena Lai, 
prot. n° 78739 del 13.11.2013, per un importo di € 19.466,68 (IVA e 
INARCASSA  comprese),  quale  corrispettivo  per  l'espletamento 
dell'incarico relativo alla Direzione Lavori, misura e contabilità, 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, collaudo con 
certificato di regolare esecuzione, dei lavori in argomento;

 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di approvare il certificato di pagamento e gli atti contabili relativi al 
2 e ultimo Stato d'avanzamento dei lavori denominati “Completamento e 
sistemazioni aree esterne del P.O. San Martino di Oristano”  eseguiti 
dalla  Impresa  Andreoni  s.r.l.,  con  sede  in  Cagliari,  a  tutto  il 
18.06.2013; 

Di approvare lo stato finale, il certificato di ultimazione dei lavori, la 
relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione, 
relativi ai lavori di “Completamento e sistemazioni aree esterne del P.O. 
San Martino di Oristano”, redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Elena 
Lai, dai quali si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e 
ultimati entro il tempo utile contrattuale, e nei quali è contenuto il 
conto finale a credito residuo dell'Impresa Andreoni s.rl., con sede in 
Cagliari, per l’importo di €  379,96+IVA;

Di liquidare all'Impresa Andreoni l'importo complessivo di € 16.330,41, 
IVA compresa, quale corrispettivo per l'esecuzione dei lavori relativi al 
2° e ultimo stato di avanzamento e quale saldo finale dei lavori in 
oggetto, così come meglio specificato nel prospetto sotto evidenziato: 

FATTURA DESCRIZIONE IMPORTO IVA INCLUSA
n. 22/2013 del 08.11.2013 Liquidazione 2° SAL € 15.912,45
n. 23/2013 del 08.11.2013 Liquidazione saldo 

finale 
€ 417,96

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO € 16.330,41
Di liquidare l'avviso di fattura presentato dall'Ing. Elena Lai, acquisito 
a  prot.  Asl  n°  78739  in  data  13.11.2013,  relativo  all'espletamento 
dell'incarico di Direzione Lavori, comprensivo delle attività  di misura e 
contabilità  e  collaudo  con  certificato  di  regolare  esecuzione, 
dell'intervento in oggetto, per un importo di € 19.466,68 (IVA e INARCASSA 
comprese);
Di far fronte alla somma di € 16.330,41, IVA compresa, con l’utilizzo dei 
fondi  di  cui  al  programma   investimenti  in  edilizia  sanitaria  e  per 
l’ammodernamento  tecnologico  D.G.R.  n.  40/25  del  09.10.2007  –  UPB  SC 
05.01.003 CAP. SC 05.0053 del Bilancio Regionale per l’anno 2008 – conto 
patrimoniale 0102020801 (Immobilizzazione materiali in corso acconti)


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	  DELIBERAZIONE  n°192 del 05/03/2014
	DELIBERA

